Ribeirão Pires, 04 de Fevereiro de 2022.

Atos Oficiais

DECRETO Nº 7.278, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera dispositivo do Decreto nº 7.271, de 03 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a convocação da V
Conferência Municipal da Promoção da Igualdade Racial, e dá outras providências.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1°. O artigo 1º do Decreto nº 7.271, de 03 de janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1°. Fica convocada a V Conferência Municipal da Promoção da Igualdade Racial, a ser realizada no dia 05 de
fevereiro de 2022, das 09h00 às 12h00, online, através do google meet, acessando o link:
https://meet.google.com/edw-zity-asi.” (NR)

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 02 de fevereiro de 2022 - 308º Ano da
Fundação e 68º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos

LEONARDO PENNA DE BIAZI
Secretário de Assistência, Participação e Inclusão Social

Processo administrativo nº 6125/2021
Publicado no Órgão da Imprensa Oficial
LEI Nº 6.708, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a Festa de São
Judas Tadeu, e dá outras providências. (Autoria: Vereador Luiz Gustavo Pinheiro Volpi)

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a
Festa de São Judas Tadeu, a ser realizada, anualmente, no dia 28 de outubro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 23 de dezembro de 2021 - 307º Ano da
Fundação e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA
Respondendo interinamente pela Secretaria de Esportes, Juventude, Lazer, Cultura e Turismo

Processo Administrativo  nº 6588/2021 -PM
Publicado no Órgão da Imprensa Oficial

https://meet.google.com/edw-zity-asi

Ribeirão Pires, 04 de Fevereiro de 2022.

LEI Nº 6.710, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a pintura feita com grafite na paisagem urbana da Estância Turística  de Ribeirão Pires.-
(Autoria: Vereadores Archeson Pedroza Teixeira e Luiz Gustavo Pinheiro Volpi)

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica reconhecida a pintura com grafite como manifestação artística de relevante valor agregado à cultura
popular e arte urbana da cidade Ribeirão Pires.

Parágrafo Único. O conteúdo artístico será reconhecido como preceitua o caput do artigo primeiro quando a
pintura expressar:
a) Clara intenção de enriquecer visualmente a paisagem urbana;
b) Sentimento de valorização das tradições populares e do rico patrimônio natural, histórico e cultural do Brasil, do
Estado de São Paulo e da sua cidade (Ribeirão Pires)

Art. 2º - A intervenção artística não pode fazer referências comerciais, de marketing e publicidade de produtos e
serviços, bem como transparecer mensagens de promoção pessoal, profissional e política-eleitoral, nem conter
expressões de cunho pornográfico, racista, preconceituoso e ofensivo a grupos religiosos, étnicos, culturais, de
gênero e a minorias sociais.

Art. 3º - Caberá ao Poder Executivo, através dos seus órgãos de controle urbano e de política cultural, estabelecer
os critérios de identificação dos espaços, equipamentos, imóveis e logradouros públicos afeitos ao propósito da
presente Lei, por meio de regulamentação específica, estimando a sua prática entre os artistas locais.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 23  de dezembro de 2021 - 307º Ano da
Fundação e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA
Respondendo interinamente pela Secretaria de Esportes, Juventude, Lazer,  Cultura e Turismo

Processo Administrativo  nº 160/2021 – CM – nº 6517/2021 -PM
Publicada no Órgão da Imprensa Oficial

Ribeirão Pires, 04 de Fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº. 33.846, 07 DE JANEIRO DE 2022. ACOLHER e JULGAR PROCEDENTE o relatório final

apresentado pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos para apuração dos

fatos narrados nos autos do Processo Administrativo nº 986/2019 e AUTORIZAR a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar, nos termos do Artigo 159, Inciso II, “b”, da Lei Municipal nº. 4.217/98 - Estatuto dos

Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em face dos

servidores DAVI DE MOURA LOURENÇO, JOSÉ DIAS e PAULO ROGERIO DA SILVA, todos no cargo de

Motorista,Lotados na Secretaria de Saúde e Higiene, por suposta violação ao Artigo 107, Incisos II e III da Lei

Municipal 4.217/98. Processo nº. 986/2019

PORTARIA Nº. 33.900, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 33.004, de 10 de Julho de 2021 e

NOMEAR o funcionário NILTON DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 15.674.904-X e CPF nº.

125.400.718-05, Agente de Informações Cadastrais e Georeferencias, lotado na Secretaria de Assuntos

Estratégicos e Modernização, para exercer Função de Confiança, recebendo gratificação de 100% (cem por cento)

sobre a referência de seu salário, nos termos do Artigo 35, Inciso I, da Lei nº. 6.291/2018, a contar de 01 de

Fevereiro de 2022.

Processo n°. 6805/2011

PORTARIA Nº. 33.901, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 32.996, de 10 de Junho de 2021 e

NOMEAR a funcionária PATRICIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA LIMA MAZZOLIN, portadora da Cédula de

Identidade R.G. Nº 21.315.664 e CPF nº. 140.199.648-58, Agente Técnico de Projetos, lotada na Secretaria de

Assuntos Estratégicos e Modernização, para exercer Função de Confiança, recebendo gratificação de 100% (cem

por cento) sobre a referência de seu salário, nos termos do Artigo 35, Inciso I, da Lei nº. 6.291/2018, a contar de

01 de Fevereiro de 2022.

Processo n°. 317/1995

PORTARIA Nº. 33.906, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, o funcionário JUAN DA COSTA

FRUGERI, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 52.586.017-4 e CPF nº. 447.373.288-63, do cargo de

Responsável de Equipe do Atendimento ao Usuário, regime estatutário, provimento efetivo, lotado na Secretaria da

Juventude, Esportes, Lazer, Cultura e Turismo, a contar de 16 de Dezembro de 2021. Processo n°. 1685/2021

PORTARIA Nº. 33.907, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. REMOVER a funcionária ALANA ARAUJO LIMA,

portadora da Cédula de Identidade RG nº. 40713074-3, CPF nº. 346.363.998-03, Psicólogo, regime estatutário,

provimento efetivo, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene para a Secretaria de Educação, a contar de 03 de

Janeiro de 2022. Processo n° 3203/2011

LEI Nº 6.711, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a Semana Municipal
da Juventude, e dá outras providências.- (Autoria: Vereador Koiti Takaki)

Ribeirão Pires, 04 de Fevereiro de 2022.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a
Semana Municipal da Juventude, a ser realizada, anualmente, na segunda semana de agosto, compreendendo a
data 12 de agosto, data alusiva ao Dia Nacional da Juventude.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 23 de dezembro de 2021 - 307º Ano da
Fundação e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA
Respondendo interinamente pela Secretaria de Esportes, Juventude, Lazer, Cultura e Turismo

Processo Administrativo  nº 6587/2021 -PM
Publicada no Órgão da Imprensa Oficial